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Jahr Opus Ort 
Kirchenpatron / 
Aufstellungsort 

Man. / 
Reg. 

Anmerkungen 

1853 1 Torgau kathol. Kirche I/5 n.e. 

1854 2 Profen b. Zeitz Dorfkirche II/24 vrmtl. seine erste mech. Kegelladenorgel und vrmtl. älteste in Mitteldeutschland 

1855 3 Bad Schmiedeberg St. Nicolai II/26 generalüberholt 2008 

 4 Scholitz bei Bitterfeld Dorfkirche I/5 ohne Pedal 

 5 Zeckritz bei Torgau Kreuzkirche I/6 Verbleib C.G.-Orgel unbek.; 1908 Neubau Kirche, Rühlmann Op.314 

 6 Mockritz bei Torgau Dorfkirche I/7 einziger freistehender Spieltisch von Geissler 

1856 7 Klein-Wölkau bei Eilenburg Patronatskirche II/17 n.e.; Kirchenruine 

 8 Schöna bei Torgau Dorfkirche I/9 e. 

 9 Hohenlubast bei Gräfenhainichen Dornbuschkirche I/7 Reste erhalten 

1857 10 Dörstewitz bei Lauchstädt Dorfkirche I/8 e. 

 11 Schkölen, Stadtkirche Selige Jungfrau Maria II/26  

1858 12 Gorsdorf b. Wittenberg Dorfkirche I/9  

 13 Zaasch b. Delitzsch St. Ursula II/12 2016 restauriert 

 14 Golpa b. Gräfenhainichen Dorfkirche I/9 n.e. 

1859 15 Zschornewitz b. Gräfenhainichen Dorfkirche I/9  

 16 Priester b. Eilenburg Dorfkirche I/10  

 17 Taura b. Torgau Dorfkirche I/8 1999 restauriert 

 18 Glebitzsch b. Bitterfeld Dorfkirche II/12 2007 restauriert 

1860 19 Könnern Hospitalkirche I/5 Seit 1977 in Ackendorf!! 

 20 Hohenroda b. Delitzsch Dorfkirche I/12  

1861 21 Freyburg/ Unstrut St. Marien II/25 umdisponiert 
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 22 Delitzsch Gefängniskirche I/11 nicht erhalten; nach 1926 nach LAUE versetzt 

1862 23 Bachra b. Kölleda St. Dionysius II/19 1990-1992 restaurtiert 

 24 Grosstreben b. Prettin Dorfkirche I/10 2020-2011 restauriert 

1863 25 Gross-Wölkau b. Eilenburg Gellertkirche I/6  

 26 Lindau b. Zeitz Elisabethkirche II/13 1999 restauriert 

1864 27 Eilenburg St. Marien II/22 generalüberholt 1999-2000 

 28 Reinharz b. Schmiedeberg Dorfkirche II/14 generalüberholt 1998 

 29 Gaumitz b. Zeitz Dorfkirche II/15 1932 überbaggert; Orgel seit 1931 in Nienstedt, St. Laurentii 

1865 30 Mölkau b. Leipzig Dorfkirche I/9 erw. I/10; 2000 restauriert; Auftrag von Ladegast 

1865 31 Zweinaundorf Dorfkirche I/10 Auftrag von Ladegast 

1866 32 Hollsteitz b. Zeitz Dorfkirche II/18  

 33 Grabo b. Jessen St. Pancratius I/7 1913 Neubau Kirche, Rühlmann Op.369 mit Material der Geissler-Orgel  

 34 Eulau b. Weissenfels St. Nicolai II/10 2003 restauriert 

1867 35 Niebel b. Treuenbritzen Dorfkirche I/7 Verbleib C.G.-Orgel unbek.; 1895 Kirchenneubau und Lobbes-Orgel 

 36 Gross-Särchen b. Hoyerswerda Dorfkirche II/21 1995 restauriert; Auftrag von Ladegast 

1868 37 Gremmin b. Gräfenhainichen Dorfkirche I/5 1982 überbaggert; Orgel 1968 nach Wegeleben, St. Peter und Paul 

 38 Dobergast b. Weissenfels Dorfkirche II/13 1866 Neubau der Kirche; ab 1984 devastiert; Orgel umge. nach ASL St. Johannis.? 

 39 Kränzlin b. Neuruppin Dorfkirche I/7 n.e. 

 40 Jessen St. Nicolai II/21 Geissler verwandt Pfeifen der Vorgängerorgel; Generalüberholt 1994 

 41 Langenreichenbach b. Torgau Dorfkirche I/8  

1869 42 Meuro b. Kemberg Dorfkirche I/7  

 43 Protzen b. Neuruppin Dorfkirche I/8 Umstellung einer Orgel aus dem 18. Jahrhdt.; n.e. 

 44 Kletzen b. Delitzsch Dorfkirche I/9 2019-2020 restauriert 

 45 Cainsdorf b. Zwickau Dorfkirche II/22 Umbau auf II/20 
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 46 Knautnauendorf St. Andreas I/10 im Auftrag Ladegast; 1960 unspielbar, 1972 abgebaut; Verbleib unbekannt 

 47 Püchau b. Eilenburg Peterskirche II/21 Umbau der vorhandenen Orgel (1729 Gottfr. Silbermann);     seit 1923 Jehmlich? 

1870 48 Bucha b. Dahlen / Cavertitz Dorfkirche II/14   (11) 1999 repariert 

 49 Kreischa b. Dresden Dorfkirche II/23 erw. II/29 und Umbau; 2019-2021 restauriert;  

 50 Hartenstein, Erzgeb. Stadtkirche II/26 e. 

1871 51 Sorau, Niederlausitz Klosterkirche;  
Schlosskirche;                 
Heilig-Kreuz-Kirche 

II/16  

 52 Altenburg Stiftskirche I/5 erw. I/8; e. 

1872 53 Torgau St. Marien III/48 n.e.; 1984 Neubau Schuster & Sohn, Zittau 

 54 Tiefenfurt (-1945), Schlesien heiliger Antonius II/23 ab 1945 Parowa 

 55 Trebitz b. Wittenberg Dorfkirche II/13 2019 restauriert 

1873 56 Falkenberg b. Dommitzsch Dorfkirche I/7 generalüberholt 2019 Gross GmbH 

 57 Söllichau b. Bad Düben Dorfkirche I/9 generalüberholt 2010 

 58 Maxen b.Pirna / Dresden Dorfkirche II/20 Bereits 1873 in Auftrag gegeben! 1877 Einbau. 

 - Leipzig-Thonberg Alte Erlöserkirche II/23 Geissler-Rühlmann-Ladegast;  erw. II/34 (1939); 1945 zerstört 

1874 59 Jaucha b. Zeitz St. Martin I/8  

 60 Klein-Wanzleben b. Magdeburg St. Johannis II/20  

 61 Zwethau b. Torgau Dorfkirche I/9  

 62 Lutzin, Ludsen;   Lettland ev.-luth. Kirche I/10 Gouvernement Witebst, n.e. 

1875 63 Trajuhn b. Wittenberg Dorfkirche I/9 e. 

 64 Machern b. Wurzen St. Nicolai II/15 1999 restauriert 

 65 Falkenhain b. Wurzen Dorfkirche II/16 Umbau und Erw. einer Knoblauch-Orgel von1823; seit 2017 unspielbar 

 66 Wildschütz b. Torgau Dorfkirche I/9 Gehäuse erhalten, Neubau Rühlmann Op. 304 

1876 67 Hohenleina / Krostitz b. Delitzsch St. Laurentius II/19 2006 restauriert; heute Krostitz 
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 68 Großsteinberg b. Grimma St. Martin II/11 2005-2007 restauriert 

 69 Calau, Niederlausitz Wendische Kirche I/6 e. 

1876 70 Schweinitz (Jessen) St. Marien II/23 2015 restauriert 

1877 71 Thum, Erzgeb. St. Annen II/28 n.e. 

 72 Steingrimma b. Hohenmölsen Dorfkirche I/7 1981 überbaggert; Orgel vor 1981 nach MEYHEN umgestellt 

 73 Schköna b. Gräfenhainichen Christuskirche I/8 2010 restauriert 

 - Maxen b.Pirna / Dresden Dorfkirche II/20 Bereits 1873 in Auftrag gegeben! 1877 Einbau. 

1878 74 Kolkwitz b. Cottbus Dorfkirche II/18 2017 restauriert 

 75 Polenz b. Grimma Dorfkirche II/13 2015 restauriert 

1879 76 Lössnig b. Leipzig Gethsemanekirche II/10 erw. II/12; 1988 restauriert 

 77 Wessnig b. Torgau "Radfahrerkirche" II/13 seit 1970 desolater Zustand 

 - Schlieben, Stadtkirche St. Martin II/26 Umbau einer Schrickel-Orgel; 2013-2019 restauriert 

1880 78 Dautschen b. Prettin Dorfkirche I/8 2010 restauriert 

 79 Kreischau b. Torgau Dorfkirche I/8 e.; restauriert 

1881 80 Lausa b. Belgern Dorfkirche II/12  

 81 Seyda, Stadtkirche St. Peter & Paul II/18 e. 

1882 82 Wittenberg kathol. Kirche I/7  

 83 Nischwitz b. Wurzen Dorfkirche II/11 1973 Kirche abgebrochen; Org. seit 1973 in Annaberg (Bergkirche); 2010 rest. 

 84 Arnsnesta b. Herzberg Dorfkirche I/8 e. 

 - Lauta b. Hoyerswerda N-L. St. Laurentius I/9 Umbau einer alten Orgel; 2018-2019 restaur. 

1882/85 85 Mügeln b. Zahna Dorfkirche II/10 Umbau; 2012 in Urzustand versetzt 

1883 86 Ammelshain b. Naundorf Dorfkirche II/10 e. 

 87 Eilenburg St. Nicolai II/44 1916 Umbau Paul Walcker, 1945 verbrannt 

1884 88 Leulitz b. Wurzen St. Laurentius II/10 e. 
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 89 Groitzsch Unserer lieben Frauen II/17 umdisponiert; 2020 restaur. 

1885 90 Dahlenberg b. Dommitzsch Dorfkirche I/7  

 91 Hohndorf b. Prettin Dorfkirche I/6 2008 restaur. 

1886 92 Annaburg Militärknabeninstitut II/12 n.e. oder unbek. Versetzt 

 93 Straach b. Wittenberg "Rote" Kirche II/12 2021 restaur. 

 94 Gröbern b. Gräfenhainichen Elisabethkirche I/7 2010 restaur. 

 95 Rade b. Jessen Dorfkirche II/10 2009 restaur. 

1887 96 Döbern b. Torgau Dorfkirche I/7 Jetzt Oschatz (Georgenkirche) 

 97 Mühlberg/Elbe Altstädter Kirche II/25 1914 Neubau ins C.G.-Gehäuse durch Voigt II/32; n.e. 

1888 98 Gladitz b. Zeitz Dorfkirche II/12  

 99 Zemnick b. Wittenberg Dorfkirche I/6 seine kleinstes Orgel 

 100 Kriegstedt; Burgstaden; Milzau St. Maria II/14 Umbau nach 1950 

 101 Wörblitz b. Dommitzsch ev.-luth. Kirche II/10  

1889 102 Neiden b. Torgau Dorfkirche I/7  

 103 Düssnitz b. Prettin Dorfkirche II/10 2014 restauriert 

1890 104 Deuben b. Wurzen Dorfkirche II/10  

 105 Eutzsch b. Wittenberg Dorfkirche II/11 e. 

1891 106 Altenbach b. Wurzen Dorfkirche I/6  

 107 Weidenhain b. Torgau St. Martin II/9  

 108 Paußitz b. Mühlberg/E. Dorfkirche II/15  

1893 109 Boragk - Altenau b. Mühlberg/E. Dorfkirche II/9 e. 

 110 Staupitz b. Torgau Dorfkirche I/6  

 111 Schützberg b. Jessen Dorfkirche II/12 nicht erhalten 

 112 Kleinrössen Dorfkirche I/5 e. 

1894 113 Gentha Dorfkirche I/6  
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 114 Uebigau St. Nicolai II/18 fast original erhalten 

 115 Pogreß, Wittendörp kathol. Filialkirche        
Mariä Geburt 

I/6 unbek. Verbleib / versetzt ??? 

~1895 116 Gommlo Dorfkirche I/6  

1896 117 Thallwitz Dorfkirche II/21 e. 

1897 118 Drachhausen St. Laurentius II/14 e. 

 119 Dabrun Dorfkirche II/12 e. 

 120 Sitzenroda Dorfkirche II/12  

 121 Hohendorf b. Borna Dorfkirche II/10 nach seinem Tode geweiht; 2012 rest. 

      

  Mehlsdorf Dorfkirche I/5 vrmtl. Leihorgel / Hausorgel aus dem Hause Geissler? 

 

 
Opus nicht genau zugewiesen / recherchiert - Geissler nummerierte seine Werke nicht (vollständig) 

 

n.e. - Orgel nicht erhalten; Kriegsverlust oder wenige Reste vorhanden 

e. - Orgel erhalten (sagt nichts über die Spielbarkeit aus) 

erw. -  Orgelwerk wurde erweitert 

70 -  feste Angaben aus versch. Literatur und vor Ort (fest verankert) 

 

 

 

Kurzfristige Änderungen vorbehalten! 
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Opus Ort Kirchenpatron / Aufstellungsort 

105 Altenbach b. Wurzen Dorfkirche 

49 Altenburg Stiftskirche 

84 Ammelshain b. Naundorf Dorfkirche 

81 Annaberg Bergkirche; aus Nischwitz 

91 Annaburg Militärknabeninstitut 

82 Arnsnesta b. Herzberg Dorfkirche 

37 Aschersleben St. Johannis; aus Dobergast 

23 Bachra b. Kölleda St. Dionysius 

3 Bad Schmiedeberg St. Nicolai 

109 Boragk - Altenau b. Mühlberg/E. Dorfkirche 

45 Bucha b. Dahlen Dorfkirche 

44 Cainsdorf b. Zwickau Dorfkirche 

65 Calau, Niederlausitz Wendische Kirche 

119 Dabrun Dorfkirche 

88 Dahlenberg b. Dommitzsch Dorfkirche 

76 Dautschen b. Prettin Dorfkirche 

22 Delitzsch Gefängniskirche     → nach Laue 

103 Deuben b. Wurzen Dorfkirche 

37 Dobergast b. Weissenfels Dorfkirche     → nach Aschersleben, St. Johannis  

95 Döbern b. Torgau Dorfkirche 

10 Dörstewitz bei Lauchstädt Dorfkirche 

118 Drachhausen St. Laurentius 

102 Düssnitz b. Prettin Dorfkirche 

27 Eilenburg St. Marien 

85 Eilenburg St. Nicolai 

34 Eulau b. Weissenfels St. Nicolai 

104 Eutzsch b. Wittenberg Dorfkirche 

53 Falkenberg b. Dommitzsch Dorfkirche 

61 Falkenhain b. Wurzen Dorfkirche 

21 Freyburg/ Unstrut St. Marien 

29 Gaumitz b. Zeitz Dorfkirche     → nach Nienstedt 

113 Gentha Dorfkirche 

97 Gladitz b. Zeitz Dorfkirche 
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18 Glebitzsch b. Bitterfeld Dorfkirche 

14 Golpa b. Gräfenhainichen Dorfkirche 

116 Gommlo Dorfkirche 

12 Gorsdorf b. Wittenberg Dorfkirche 

32 Grabo b. Jessen St. Pancratius 

36 Gremmin b. Gräfenhainichen Dorfkirche     → nach Wegeleben 

93 Gröbern b. Gräfenhainichen Elisabethkirche 

87 Groitzsch Unserer lieben Frauen 

35 Gross-Särchen b. Hoyerswerda Dorfkirche 

64 Großsteinberg b. Grimma St. Martin 

24 Grosstreben b. Prettin Dorfkirche 

25 Gross-Wölkau b. Eilenburg Gellertkirche 

47 Hartenstein, Erzgeb. Stadtkirche 

121 Hohendorf b. Borna Dorfkirche 

63 Hohenleina / Krostitz b. Delitzsch St. Laurentius 

9 Hohenlubast bei Gräfenhainichen Dornbuschkirche 

20 Hohenroda b. Delitzsch Dorfkirche 

90 Hohndorf b. Prettin Dorfkirche 

31 Hollsteitz b. Zeitz Dorfkirche 

55 Jaucha b. Zeitz St. Martin 

39 Jessen St. Nicolai 

112 Kleinrössen Dorfkirche 

56 Klein-Wanzleben b. Magdeburg St. Johannis 

7 Klein-Wölkau bei Eilenburg Patronatskirche 

43 Kletzen b. Delitzsch Dorfkirche 

-- Knautnauendorf St. Andreas 

70 Kolkwitz b. Cottbus Dorfkirche 

19 Könnern Hospitalkirche 

38 Kränzlin b. Neuruppin Dorfkirche 

46 Kreischa b. Dresden Dorfkirche 

77 Kreischau b. Torgau Dorfkirche 

100 Kriegstedt; Burgstaden; Milzau St. Maria 

40 Langenreichenbach b. Torgau Dorfkirche 

22 Laue aus Delitzsch, Gefängniskirche 

78 Lausa b. Belgern Dorfkirche 
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83 Lauta b. Hoyerswerda N-L. St. Laurentius 

-- Leipzig-Thonberg Alte Erlöserkirche 

86 Leulitz b. Wurzen St. Laurentius 

26 Lindau b. Zeitz Elisabethkirche 

73 Lössnig b. Leipzig Gethsemanekirche 

58 Lutzin, Ludsen;   Lettland ev.-luth. Kirche 

60 Machern b. Wurzen St. Nicolai 

71 Maxen b. Dresden Dorfkirche 

  Mehlsdorf Dorfkirche 

41 Meuro b. Kemberg Dorfkirche 

68 Meyhen Dorfkirche; aus Steingrimma 

6 Mockritz bei Torgau Dorfkirche 

30 Mölkau b. Leipzig Dorfkirche 

89 Mügeln b. Zahna Dorfkirche 

96 Mühlberg/Elbe Altstädter Kirche 

101 Neiden b. Torgau Dorfkirche 

33 Niebel b. Treuenbritzen Dorfkirche 

29 Nienstedt St. Laurentii; aus Gaumnitz 

81 Nischwitz b. Wurzen Dorfkirche     → Annaberg 

108 Paußitz b. Mühlberg/E. Dorfkirche 

115 Pogreß, Wittendörp kathol. Filialkirche       Mariä Geburt 

72 Polenz b. Grimma Dorfkirche 

16 Priester b. Eilenburg Dorfkirche 

2 Profen b. Zeitz Dorfkirche 

42 Protzen b. Neuruppin Dorfkirche 

Umbau Püchau b. Eilenburg Peterskirche 

94 Rade b. Jessen Dorfkirche 

28 Reinharz b. Schmiedeberg Dorfkirche 

11 Schkölen, Stadtkirche Selige Jungfrau Maria 

69 Schköna b. Gräfenhainichen Christuskirche 

75 Schlieben, Stadtkirche St. Martin 

4 Scholitz bei Bitterfeld Dorfkirche 

8 Schöna bei Torgau Dorfkirche 

111 Schützberg b. Jessen Dorfkirche 

66 Schweinitz St. Marien 
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79 Seyda, Stadtkirche St. Peter & Paul 

120 Sitzenroda Dorfkirche 

54 Söllichau b. Bad Düben Dorfkirche 

48 Sorau, Niederlausitz Klosterkirche; Schlosskirche; Heilig-Kreuz-Kirche 

110 Staupitz b. Torgau Dorfkirche 

68 Steingrimma b. Hohenmölsen Dorfkirche     → nach Meyhen 

92 Straach b. Wittenberg "Rote" Kirche 

17 Taura b. Torgau Dorfkirche 

117 Thallwitz Dorfkirche 

67 Thum, Erzgeb. St. Annen 

51 Tiefenfurt (-1945), Schlesien heiliger Antonius 

1 Torgau kathol. Kirche 

50 Torgau St. Marien 

59 Trajuhn b. Wittenberg Dorfkirche 

52 Trebitz b. Wittenberg Dorfkirche 

114 Uebigau St. Nicolai 

36 Wegeleben St. Peter und Paul (Empore stehend); aus Gremmin  

106 Weidenhain b. Torgau St. Martin 

74 Wessnig b. Torgau "Radfahrerkirche" 

62 Wildschütz b. Torgau Dorfkirche 

80 Wittenberg kathol. Kirche 

98 Wörblitz b. Dommitzsch ev.-luth. Kirche 

13 Zaasch b. Delitzsch St. Ursula 

5 Zeckritz bei Torgau Kreuzkirche 

99 Zemnick b. Wittenberg Dorfkirche 

15 Zschornewitz b. Gräfenhainichen Dorfkirche 

57 Zwethau b. Torgau Dorfkirche 

 


